
 
Sede legale:   viale C. Emanuele II, 256 – 10078   Venaria  Reale (TO) – tel. 011 4993328  

Sede operativa di  Stupinigi: viale  Torino 4, (fraz. Stupinigi) – 10042  Nichelino  (TO) – tel. 011 3587575 
partita IVA  e codice fiscale 01699930010 

http://www.parchireali.it – email: protocollo@parchireali.to.it – parchireali@legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 80 del 06/03/2026 
 

 
AREA TECNICA 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 

RIQUALIFICAZIONE DELL’INGRESSO NON PRESIDIATO AL PARCO LA 
MANDRIA “CANCELLO DI DRUENTO" - RIPARAZIONE A SEGUITO DI 
INCIDENTE DEL 16.01.2025 DEL CANCELLO DELLA BIZZARRIA  - 
RIPARAZIONE A SEGUITO DI INCIDENTE DEL 29.09.2025 SU TRATTO DEL 
MURO DI CINTA STORICO DELL’AREA PROTETTA PROSPICIENTE LA 
S.P.1 AL KM 14,900 - INTEGRAZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 24 DEL 23.01.2026 E IMPEGNO DI SPESA PER € 128,54 
AL CAPITOLO 43150 - CIG BA9A17214D 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che con la Determinazione Dirigenziale n. 24 del 23.01.2026 sono stati affidati i lavori 
denominati INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE 
DELL’INGRESSO NON PRESIDIATO AL PARCO LA MANDRIA “CANCELLO DI DRUENTO” – 
RIPARAZIONE A SEGUITO DI INCIDENTE DEL 16.01.2025 DEL CANCELLO DELLA BIZZARRIA 
– RIPARAZIONE A SEGUITO DI INCIDENTE DEL 29.09.2025 SU TRATTO DEL MURO DI 
CINTA PROSPICIENTE LA S.P.1 AL KM 14,900 all’Impresa RIGAS s.r.l. sede in Robassomero 
(TO) 10070 Via P. Braccini n. 4 – p. I.V.A. 04672680016 per l’importo complessivo di € 42.878,34, 
di cui € 3.068,49, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 47.166,18 I.V.A. 10% 
compresa. 
 
Dato atto che a seguito di successiva verifica si è rilevato un mero errore di trascrizione per quanto 
riguarda l’importo dell’intervento denominato MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DELL’INGRESSO NON PRESIDIATO AL PARCO LA MANDRIA 
“CANCELLO DI DRUENTO indicando un importo a base di offerta di € 31.394,42, oltre € 1.940,07 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, in luogo di € 31.517,13, oltre € 1.940,07 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
Considerato che tale errore di trascrizione ha comportato la determinazione dell’importo di 
affidamento all’Impresa RIGAS s.r.l. per i lavori dell’intervento denominato MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL’INGRESSO NON PRESIDIATO AL 
PARCO LA MANDRIA “CANCELLO DI DRUENTO per un importo di € 35.020,67, I.V.A. 10% 
compresa, in luogo di € 35.149,22, I.V.A. 10% compresa, definendo una differenza per difetto di 
complessivi € 128,54 (incidenza I.V.A. compresa). 
 
Rilevato che è stato reperito il CIG BA9A17214D sulla piattaforma ANAC, non oneroso per l’Ente, 
per un importo di differenza al netto dell’I.V.A. di € 116,86, rientrante comunque nella fascia di 
categoria del CIG già assegnato. 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato inoltre che al capitolo 43150 tra i F.V. con D.C. 28/2023 sono ancora disponibili fondi 
per integrare l’importo di affidamento a favore dell’Impresa RIGAS s.r.l. sede in Robassomero (TO) 
10070 Via P. Braccini n. 4 – p. I.V.A. 04672680016, per la somma di € 128,54 I.V.A. compresa. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/01 norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D.Lgs. n. 118/2011 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ; 
Visto il Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità (Legge regionale n. 19 del 29 
giugno 2009 e s.m.i) 
Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG del 4 
settembre 1997 e n. 16110 del 16 dicembre 1997; 
Visto la deliberazione di Consiglio n. 13 del 7 aprile 2022 di attribuzione dell’incarico di direttore 
dell’Ente; 
Vista la deliberazione n. 21 del 22 dicembre 2025 di approvazione del bilancio di previsione 2026-
2028 e di assegnazione delle risorse finanziarie al Direttore dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
Stante le motivazioni espresse in premessa: 
 

1) Di dare atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 24 del 23.01.2026 sono stati affidati i 
lavori denominati INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DELL’INGRESSO NON PRESIDIATO AL PARCO LA MANDRIA 
“CANCELLO DI DRUENTO” – RIPARAZIONE A SEGUITO DI INCIDENTE DEL 
16.01.2025 DEL CANCELLO DELLA BIZZARRIA – RIPARAZIONE A SEGUITO DI 
INCIDENTE DEL 29.09.2025 SU TRATTO DEL MURO DI CINTA PROSPICIENTE LA 
S.P.1 AL KM 14,900 all’Impresa RIGAS s.r.l. sede in Robassomero (TO) 10070 Via P. 
Braccini n. 4 – p. I.V.A. 04672680016 per l’importo complessivo di € 42.878,34, di cui € 
3.068,49, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 47.166,18 I.V.A. 10% 
compresa. 
 

2) Di integrare il suddetto atto di affidamento con la somma di € 116,85 oltre I.V.A., pari a € 
128,54 in quanto a seguito di successiva verifica si è rilevato un mero errore di trascrizione 
per quanto riguarda l’importo dell’intervento denominato MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL’INGRESSO NON PRESIDIATO AL 
PARCO LA MANDRIA “CANCELLO DI DRUENTO indicando un importo a base di offerta di 
€ 31.394,42, oltre € 1.940,07 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, in luogo di € 
31.517,13, oltre € 1.940,07 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 
 

3) Di impegnare a favore dell’Impresa RIGAS s.r.l. sede in Robassomero (TO) 10070 Via P. 
Braccini n. 4 – p. I.V.A. 04672680016 la somma di € 128,54, I.V.A. compresa, sul capitolo 
43150 del bilancio di previsione dell’Ente 2026-2028 tra i F.V. con D.C. 28/2023, esigibili 
nel 2026, impegno che costituisce integrazione all’impegno n. 5/2026 già assunto con la 
Determinazione Dirigenziale n. 24 del 23.01.2026. 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla data 
della presente determinazione, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale ovvero in alternativa, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 
 

5) Di disporre che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul 
portale istituzionale dell’Ente dei dati previsti dagli art.37 del D.Lgs 33/2013 e 1, comma 32, 
della legge 190/2012 in materia di “amministrazione trasparente”. 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
Casalegno Claudia 
 
Il Responsabile del Servizio 
Schiari Giulia  
   IL DIRETTORE 
          Firmato digitalmente 
         D.ssa Stefania Grella 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (D.Lgs.n. 267/00 art. 151 comma 4) 
Per il Responsabile amministrativo 
Firmato digitalmente 
Motteran Cristina 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2026 5 05.01.2 431 35.149,21 
Anno Accer / Sub Interv. Cap. Importo € 
     


